

Số: 41 /BC-UBND

Quảng Ngãi, ngày 14 tháng 3 năm 2019

BÁO CÁO

Sơ kết 03 năm thực hiện phong trào thi đua “Quảng Ngãi chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016 - 2020

Thực hiện Quyết định số 1730/QĐ-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016-2020, ngày 31/10/2016, UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch số 6202/KH-UBND tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Quảng Ngãi chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016 - 2020 (gọi tắt là Kế hoạch số 6202/KH-UBND). Sau gần 03 năm(2016 - 2018) triển khai thực hiện đã đạt được kết quả như sau:

I. Công tác triển khai và tuyên truyền thực hiện phong trào thi đua “Quảng Ngãi chung sức xây dựng nông thôn mới”

1. Công tác triển khai

- Hưởng ứng phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016- 2020 do Thủ tướng Chính phủ phát động, ngay sau khi ban hành Kế hoạch số 6202/KH-UBND, UBND tỉnh đã tổ chức lễ phát động trên địa bàn toàn tỉnh, đồng thời chỉ đạo các ngành, địa phương xây dựng kế hoạch tổ chức phát động, triển khai thực hiện. Kế thừa thành quả xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011 - 2015, UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo các cấp, ngành, địa phương phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, khơi dậy tinh thần thi đua của các tầng lớp nhân dân, huy động mọi nguồn lực tham gia xây dựng nông thôn mới, với quyết tâm hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra. Chỉ đạo kiện toàn Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới các cấp; phân công nhiệm vụ cho các sở, ngành, huyện, thành phố theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra và tổ chức thẩm tra, đánh giá kết quả thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới ở các xã. Hệ thống tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới từ tỉnh đến cơ sở xã, thôn được tiếp tục kiện toàn.

- Nhiều sở, ngành ở tỉnh, UBND các huyện, thành phố và cấp xã đều có kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với việc phát động phong trào thi đua chung sức xây dựng nông thôn mới.

- Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ) hướng dẫn các khối, cụm thi đua đưa nhiệm vụ triển khai thực hiện phong trào thi đua “Quảng Ngãi chung

sức xây dựng nông thôn mới” vào nội dung ký kết giao ước thi đua hàng năm, coi đó là một trong những tiêu chí quan trọng khi bình xét thi đua của khối, cụm.

2. Công tác tuyên truyền

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và tổ chức chính trị - xã hội các cấp đã tích cực tuyên truyền, vận động đến từng cấp hội và đoàn viên, hội viên hưởng ứng thực hiện phong trào thi đua “Quảng Ngãi chung sức xây dựng nông thôn mới”. Lấy phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới làm trung tâm, đồng thời triển khai thực hiện tốt các cuộc vận động, các phong trào của tổ chức mình đã tạo khí thế thi đua sôi nổi trong mọi tầng lớp Nhân dân.

- UBND các huyện, thành phố đã phát động và triển khai thực hiện phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới trên địa bàn phù hợp với điều kiện thực tế của mỗi địa phương; trong đó chú trọng phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia thực hiện.

- Ban quản lý xã, Ban phát triển thôn đã tổ chức họp dân để triển khai về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, đồng thời đưa nội dung thi đua xây dựng nông thôn mới vào các cuộc họp của thôn, xóm để tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia hưởng ứng thực hiện. Thường xuyên phát trên đài truyền thanh xã các tin, bài tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới.

- Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và các phương tiện thông tin đại chúng, trang tin điện tử của các sở, ngành, địa phương đều vào cuộc tuyên truyền về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và phong trào thi đua “Quảng Ngãi chung sức xây dựng nông thôn mới” với nhiều tin bài phong phú.

- Hầu hết các địa phương đều có các pa nô, băng rôn bố trí ở các trục đường giao thông chính, cấp phát Sổ tay và các tài liệu hướng dẫn để phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền và triển khai thực hiện phong trào xây dựng nông thôn mới.

- Nhìn chung, các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận, tổ chức chính trị - xã hội, các ban, ngành, các cơ quan báo, đài,... trên địa bàn tỉnh đã tập trung tuyên truyền bằng nhiều hình thức, nhằm thu hút các tầng lớp Nhân dân chung sức xây dựng nông thôn mới. Công tác tuyên truyền được triển khai rộng rãi, thường xuyên, đa dạng, được lồng ghép qua các hội nghị, các hoạt động sinh hoạt tập thể, các cuộc họp tại khu dân cư và qua hệ thống phát thanh, băng rôn, pa nô, khẩu hiệu,... từ đó làm cho người dân, cộng đồng dân cư, xác định rõ trách nhiệm của vai trò chủ thể trực tiếp thực hiện phong trào

xây dựng nông thôn mới với phương châm: “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra và dân thụ hưởng” thành quả xây dựng nông thôn mới.

- Nhờ làm tốt công tác tuyên truyền, vận động mà phong trào thi đua chung sức xây dựng nông thôn mới đã trở thành phong trào quần chúng sôi nổi, đều khắp từ đồng bằng đến miền núi, hải đảo trong tỉnh. Nhận thức của phần lớn cán bộ và người dân về xây dựng nông thôn mới có sự chuyển biến rõ rệt, ý thức tự giác tham gia góp sức, góp của, tự nguyện hiến đất xây dựng nông thôn mới trở thành việc làm thường xuyên, phổ biến ở nhiều địa phương.

II. Kết quả thực hiện phong trào thi đua “Quảng Ngãi chung sức xây dựng nông thôn mới”

Để thực hiện thành công Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, ngay sau khi phát động thi đua, UBND tỉnh đã chỉ đạo tăng cường đào tạo, tập huấn đội ngũ cán bộ trực tiếp tham gia thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới để có đủ năng lực tham mưu, đề xuất Ban chỉ đạo các cấp về quản lý, điều hành và tổ chức thực hiện Chương trình. Tỉnh chỉ đạo các sở, ngành, địa phương rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch, đề án xây dựng nông thôn mới; tham mưu ban hành các cơ chế, chính sách cho phù hợp với thực tế và đề ra các giải pháp để huy động mọi nguồn lực phát triển cơ sở hạ tầng, ưu tiên các công trình thiết yếu phục vụ sản xuất, dân sinh,... sớm hoàn thành các tiêu chí để về đích nông thôn mới theo kế hoạch, tiến độ đề ra.

- Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, với tinh thần “Đồng thuận cao, thi đua giỏi, về đích sớm”, các cấp, ngành địa phương đã tổ chức, triển khai thực hiện phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới và các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động khác một cách đồng bộ, tích cực. Các cấp ủy Đảng, chính quyền, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị đã nhận thức rõ hơn về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới. Chính vì vậy mà ngay đầu giai đoạn, nhiều địa phương, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang đã chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền, triển khai thực hiện phong trào một cách tích cực, tạo được khí thế thi đua sôi nổi trong cán bộ, chiến sĩ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân. Mỗi cơ quan, tổ chức, địa phương đã cụ thể hóa phong trào thi đua “Quảng Ngãi chung sức xây dựng nông thôn mới” vào điều kiện thực tế, với nhiều tên gọi, chủ đề rất phong phú phù hợp với nhiệm vụ chính trị của mình để tổ chức thực hiện như:

- Dân vận với phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Đã có nhiều cách làm hay trong công tác vận động cán bộ, nhân dân tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới.

- Mặt trận Tổ quốc với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, thực hiện mô hình điểm sáng “Khu dân cư

6 không”, vận động “Quỹ vì người nghèo” được hơn 65 tỷ đồng để hỗ trợ xây mới, sửa chữa nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo...

- Hội Liên hiệp phụ nữ các cấp vận động cán bộ, hội viên thực hiện mô hình “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”, “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc”, “Hướng về phụ nữ và trẻ em nghèo”,... Trong 03 năm qua, các cấp hội đã vận động xây dựng mới và sửa chữa 146 mái ấm tình thương với số tiền gần 5,1 tỷ đồng; cho 1.760 phụ nữ nghèo, cận nghèo vay 8,3 tỷ đồng từ nguồn Quỹ hỗ trợ phụ nữ nghèo để sản xuất, giúp 800 hộ gia đình thoát nghèo theo tiêu chí nghèo đa chiều...

- Tỉnh đoàn phát động trong đoàn viên, thanh niên phong trào “Tuổi trẻ Quảng Ngãi chung sức xây dựng nông thôn mới”. Nhiều công trình, phần việc đã được các cấp bộ đoàn trong toàn tỉnh triển khai thực hiện có hiệu quả như: Hoàn thành và bàn giao 03 công trình cầu nông thôn thuộc dự án thí điểm xây dựng cầu nông thôn với tổng trị giá 1,7 tỷ đồng; xây mới, sửa chữa 176 ngôi nhà cho các hộ gia đình nghèo, gia đình chính sách với tổng kinh phí hơn 2,8 tỷ đồng; thực hiện 43 công trình “Điện thấp sáng đường quê” với tổng trị giá gần 2 tỷ đồng, lắp bóng điện miễn phí cho hơn 150 hộ nghèo; sửa chữa 75 nhà văn hóa, điểm vui chơi, sân chơi thiếu nhi, xây dựng 02 công trình nhà bán trú dân nuôi và 02 trường mầm non với tổng kinh phí 4 tỷ đồng, xây dựng Làng thanh niên lập nghiệp Sơn Bua...

- Hội Nông dân các cấp tổ chức các lớp tập huấn, tuyên truyền cho cán bộ, hội viên về xây dựng nông thôn mới, đồng thời tiếp tục triển khai thực hiện phong trào “Nông dân với xây dựng nông thôn mới”, “Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi”, từng bước đa dạng các mô hình sản xuất kinh doanh nhằm giải quyết việc làm, tăng thu nhập, cải thiện đời sống cho nông dân. Vận động nông dân tích cực thực hiện chủ trương dồn điền đổi thửa, hiến đất và góp công sức xây dựng nông thôn mới...

- Hội Cựu chiến binh tỉnh vận động hội viên thi đua xây dựng nông thôn mới bằng các việc làm như: Huy động ngày công, hiến đất, đóng góp kinh phí để làm đường giao thông nông thôn, nạo vét kênh mương nội đồng; tổ chức mô hình thu gom rác thải, vận động hội viên gương mẫu, đi đầu trong công tác dồn điền, đổi thửa...

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh đã cụ thể hóa bằng phong trào thi đua “Lực lượng vũ trang tỉnh Quảng Ngãi chung sức xây dựng nông thôn mới”, xây dựng kế hoạch và chỉ đạo cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang tỉnh thực hiện đạt nhiều kết quả như: Tiết kiệm chi phí diển tập khu vực phòng thủ cấp huyện hơn 800 triệu đồng để xây dựng 2,15 km đường nông thôn; hỗ trợ vật chất giá trị hơn 1,3 tỷ đồng để giúp các địa phương trong xây dựng nông thôn mới; đóng góp 5.388 ngày công giúp dân làm đường bê tông giao thông nông thôn, nạo vét kênh mương, xây dựng, tu sửa các công trình phúc lợi; tham

mưu đầu tư xây dựng, sửa chữa hàng trăm nhà làm việc Ban Chỉ huy Quân sự các xã...

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh phát động phong trào “Bộ đội Biên phòng tỉnh chung sức xây dựng nông thôn mới”, góp phần cùng các địa phương tuyên truyền triển khai thực hiện nhiều công trình có hiệu quả.

- Công an tỉnh chỉ đạo các huyện, thành phố tổ chức thực hiện tiêu chí 19.2 về an ninh trật tự và phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, giữ vững an ninh, trật tự xã hội vùng nông thôn. Điều động hàng trăm lượt cán bộ, chiến sĩ trực tiếp tham gia các hoạt động hỗ trợ nhân dân tu sửa, làm mới đường giao thông, kênh mương thủy lợi và vệ sinh môi trường...

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh đã phát trên sóng nhiều phóng sự về nông nghiệp, nông dân, nông thôn, các điểm sáng trong phong trào xây dựng nông thôn mới. Ngoài ra còn nhiều tin, bài với chủ đề xây dựng nông thôn mới của báo Quảng Ngãi, trang tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương,... Qua đó, đã kịp thời thông tin tuyên truyền, biểu dương các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong thực hiện phong trào thi đua “Quảng Ngãi chung sức xây dựng nông thôn mới”.

- Các huyện, thành phố, các xã phát động phong trào thi đua chung sức xây dựng nông thôn mới gắn với tên gọi địa phương, đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân phát huy nội lực góp công sức, hiến đất mở đường, xây dựng trường học, nhà văn hóa. Đã huy động được nhiều tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân tham gia đóng góp công sức, vật chất, tiền bạc cho xây dựng nông thôn mới có hiệu quả. Nhiều địa phương tổ chức phong trào ra quân đầu năm thực hiện các công việc trong Chương trình xây dựng nông thôn mới.

- Với sự tham gia tích cực của đông đảo các tầng lớp Nhân dân, phong trào chung sức xây dựng nông thôn mới ở nhiều nơi đã thực sự trở thành phong trào thi đua sôi nổi, thực chất, mang lại kết quả rất cụ thể. Khẩu hiệu “Người người góp công, nhà nhà góp của chung sức xây dựng nông thôn mới” đã được cụ thể hóa bằng nhiều việc làm sinh động. Việc hiến đất, hiến tài sản, ủng hộ tiền bạc để xây dựng nông thôn mới đã trở thành hành động tự giác. Trong giai đoạn 2016 - 2018, các tầng lớp nhân dân toàn tỉnh đã đóng góp hàng trăm ngàn ngày công, hàng chục tỷ đồng, tự nguyện hiến hàng trăm ngàn mét vuông đất các loại, tự phá dỡ hàng trăm mét tường rào, cổng ngõ, hàng trăm mét vuông công trình phụ, di dời tài sản trên đất có giá trị lớn nhưng không đòi hỏi bồi thường để mở rộng đường thôn, xóm trong khu dân cư và xây dựng kênh mương, đường giao thông nội đồng... Nhiều hộ gia đình hiến diện tích đất lớn từ 3 ngàn đến 6 ngàn mét vuông để làm các công trình nhà văn hóa thôn, trường học, mở đường... Không ít gia đình, cá nhân tuy còn khó khăn trong cuộc sống nhưng với ý thức chung sức xây dựng nông thôn mới đã sẵn lòng dành dụm, đóng góp hàng triệu đồng để xây dựng các công

trình phúc lợi tại địa phương. Tiêu biểu trong phong trào hiến đất, hiến tài sản xây dựng nông thôn mới là đồng bào các dân tộc ở huyện Sơn Tây, Tây Trà, Trà Bồng, Ba Tơ và Sơn Hà. Từ năm 2016 đến nay, Chủ tịch UBND tỉnh đã tặng bằng khen cho 114 hộ gia đình của các huyện này, với diện tích đất các loại đã hiến là 101.185m²; 18 gia đình hiến tài sản trị giá 920 triệu đồng. Nhiều địa phương đã vận động các doanh nghiệp, các gia đình làm ăn khá giả và con em công tác, sinh sống xa quê ủng hộ hàng chục đến hàng trăm triệu đồng để xây dựng nông thôn mới. Toàn tỉnh đã huy động Nhân dân đóng góp công sức, cát, sỏi, đá, tiền mặt với tổng giá trị lên đến hàng trăm tỷ đồng để thi công bê tông hàng ngàn km đường giao thông nông thôn theo cơ chế Nhà nước hỗ trợ xi măng.

- Với sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, phong trào xây dựng nông thôn mới từ năm 2016 đến nay đã trở thành phong trào quần chúng sôi nổi, hiệu quả và có sức lan tỏa đều khắp. Ý thức và trách nhiệm làm chủ của người dân được nâng lên, tạo sự chuyển biến rõ rệt trong phát triển kinh tế - xã hội ở nông thôn, đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân ngày càng được cải thiện; quốc phòng, an ninh được giữ vững, bộ mặt nông thôn được đổi mới nhiều so với trước, khoảng cách nông thôn và thành thị dần thu hẹp. Có thể nói rằng xây dựng nông thôn mới đã góp phần quan trọng trong việc thực hiện có hiệu quả Nghị quyết của Đảng bộ tỉnh về nông nghiệp, nông dân, nông thôn và Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp. Các địa phương có nhiều mô hình mới trong phát triển sản xuất nông nghiệp từ phong trào xây dựng nông thôn mới như Nghĩa Hành, Tư Nghĩa, Mộ Đức, Bình Sơn, thành phố Quảng Ngãi...

- Trong 2 năm 2017, 2018, Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo quyết liệt, sự đồng tình hưởng ứng của các cấp, ngành, địa phương và các tầng lớp Nhân dân nên kết quả xây dựng nông thôn mới cơ bản đạt chỉ tiêu, kế hoạch đề ra. Đã có 35 xã về đích nông thôn mới, gấp 1,5 lần cả giai đoạn 2011-2015. Những xã ở đồng bằng có điểm xuất phát thấp nhưng đã phấn đấu về đích nông thôn mới như Bình Phú (Bình Sơn), Đức Phú (Mộ Đức), đã có 2 xã ở miền núi và 01 xã đảo đạt 19 tiêu chí nông thôn mới (xã Ba Động, huyện Ba Tơ; xã Trà Bình, huyện Trà Bồng và xã An Hải, huyện Lý Sơn); có một thôn được công nhận khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu (Thôn 2, xã Nghĩa Lâm, Tư Nghĩa). Số tiêu chí bình quân/xã: 13,68, tăng 1,6 so với cuối 2017; số xã dưới 5 tiêu chí chỉ còn 10 xã. Tất cả các huyện đều tăng tiêu chí so với năm 2017, trong đó các huyện có số tiêu chí bình quân/xã tăng cao so với cuối năm 2017 là: Tư Nghĩa, Sơn Tịnh, Ba Tơ, Sơn Tây, Tây Trà, Lý Sơn và thành phố Quảng Ngãi. Đến nay có 59/164 xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới. Huyện Nghĩa Hành đang đề nghị công nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới. Huyện Tư Nghĩa đang phấn đấu hoàn thiện những tiêu chí cuối cùng để đạt chuẩn nông thôn mới.

- Về công tác khen thưởng trong phong trào thi đua Chung sức xây dựng nông thôn mới: Đối với xã đạt chuẩn nông thôn mới, được Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen, kèm theo thưởng công trình phúc lợi trị giá 01 tỷ đồng. Chủ tịch UBND tỉnh tặng bằng khen cho 138 gia đình, cá nhân về thành tích hiến đất, tài sản xây dựng nông thôn mới. Các sở, ban, ngành, huyện, thành phố và cấp xã đã thực hiện tốt công tác biểu dương, khen thưởng cho nhiều tập thể, cá nhân có thành tích phong trào xây dựng nông thôn mới, nhất là vào dịp xã đón nhận danh hiệu đạt chuẩn nông thôn mới.

III. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Quảng Ngãi chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016 – 2020 trên địa bàn tỉnh đã được các cấp, ngành, địa phương tập trung thực hiện nghiêm túc. Phong trào được triển khai đều khắp, đi vào thực tiễn, thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân tham gia hưởng ứng với những hành động, việc làm cụ thể, nhờ đó tiến độ thực hiện 19 tiêu chí nông thôn mới của các xã ngày càng tốt hơn. Bộ mặt nông thôn thay đổi đáng kể, nhất là hệ thống đường giao thông nông thôn, kết cấu hạ tầng và các công trình thiết yếu phục vụ sản xuất, dân sinh... Kinh tế - xã hội phát triển, đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân được cải thiện.

- Nhận thức về phong trào xây dựng nông thôn mới của các cấp ủy Đảng, chính quyền, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, của cán bộ, đảng viên và Nhân dân được nâng lên rõ rệt. Tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào Nhà nước trong việc thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới ở cơ sở đã giảm nhiều. Phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới thực sự đi vào đời sống của mỗi người dân, mỗi người tự thi đua với nhau, thôn, xóm này thi đua với thôn, xóm khác đã tạo đà cho nhiều xã có sự bứt phá trong xây dựng nông thôn mới trong hai năm 2017, 2018. Sức sống của phong trào được tiếp tục được khơi dậy, khi ngay trong lễ đón nhận danh hiệu xã đạt chuẩn nông thôn mới, các xã đều phát động thi đua với chủ đề rất thực tế đó là Chung sức giữ vững danh hiệu nông thôn mới, nhằm tiếp tục huy động mọi nguồn lực nâng cao hơn nữa chất lượng các tiêu chí đã đạt được, tiến tới xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu. Thành tựu đó khẳng định vai trò của phong trào thi đua là động lực phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới là chủ trương đúng đắn, kịp thời, đáp ứng được nguyện vọng và ngày càng thu hút sự tham gia tích cực của các tầng lớp Nhân dân.

2. Hạn chế

- Phong trào thi đua “Quảng Ngãi chung sức xây dựng nông thôn mới” ở một số địa phương, đơn vị chưa thực sự đi vào chiều sâu do chưa coi trọng công tác tuyên truyền vận động. Sự phối hợp giữa bộ phận làm công tác thi đua, khen thưởng với hệ thống tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc

gia xây dựng nông thôn mới ở một số địa phương chưa chặt chẽ trong quá trình tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền triển khai thực hiện đồng bộ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và Phong trào thi đua “Quảng Ngãi chung sức xây dựng nông thôn mới” nên kết quả còn hạn chế, nhất là ở những xã chưa được lựa chọn đưa vào kế hoạch của tỉnh và của huyện.

- Cấp ủy Đảng, chính quyền ở một số nơi chưa năng động, sáng tạo trong triển khai thực hiện phong trào thi đua cho phù hợp với điều kiện và đặc điểm của từng địa phương, nên chưa phát huy được sức mạnh của các tầng lớp Nhân dân. Có nơi vẫn còn tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ của tỉnh và huyện trong xây dựng nông thôn mới, hoặc đầu tư dàn trải chưa hiệu quả. Việc tham gia đóng góp xây dựng nông thôn mới của Nhân dân ở một số vùng còn khó khăn chưa nhiều. Do vậy, khoảng cách chênh lệch về tiến độ thực hiện các tiêu chí trong xây dựng nông thôn mới giữa một số vùng thuộc các huyện đồng bằng với nhau chưa đồng đều, đặc biệt là giữa các huyện đồng bằng với miền núi là khá lớn. Số khu dân cư đạt nông thôn mới kiểu mẫu còn quá ít.

- Việc phát hiện biểu dương, khen thưởng các cá nhân, tập thể, gia đình có thành tích nổi bật trong xây dựng nông thôn mới, nhất là việc hiến đất, tài sản ở một số địa phương có lúc chưa kịp thời nên chưa động viên và tạo được sức lan tỏa mạnh mẽ. Công tác tổ chức giao lưu, trao đổi, học hỏi kinh nghiệm, nhận rộng điển hình tiên tiến, kiểm tra, đôn đốc thực hiện phong trào thi đua chưa được chú trọng thường xuyên ở từng cấp, từng ngành, từng địa phương.

IV. Một số nhiệm vụ trọng tâm tiếp tục triển khai thực hiện phong trào thi đua “Quảng Ngãi chung sức xây dựng nông thôn mới” trong thời gian tới

Để thực hiện thành công Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; Quyết định số 1730/QĐ-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” và Kế hoạch số 6202/KH-UBND ngày 31/10/2016 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Quảng Ngãi chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016 - 2020, yêu cầu các cấp, ngành, địa phương tiếp tục triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tập trung làm tốt công tác tuyên truyền, vận động, triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Quảng Ngãi chung sức xây dựng nông thôn mới” một cách sâu rộng và thiết thực, nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa về nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền và các tầng lớp nhân dân, phát huy có hiệu quả sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong tổ

chức thực hiện phong trào. Chú trọng các địa phương còn nhiều khó khăn, phong trào thi đua còn hạn chế.

2. Các cấp, ngành, địa phương cần năng động, sáng tạo trong cách làm để gắn kết chặt chẽ việc thực hiện Phong trào thi đua với việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và các cuộc vận động Học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và các phong trào thi đua yêu nước khác như: “Quảng Ngãi chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”,... để đạt kết quả cao nhất.

3. Đối với các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới cần đề ra các giải pháp thiết thực để tổ chức thực hiện tốt phong trào thi đua nhằm giữ vững danh hiệu, tiếp tục huy động nguồn lực, phấn đấu nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt được và hướng đến mục tiêu xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, nông thôn mới bền vững. Đối với các xã đang phấn đấu về đích, cần phát động các đợt thi đua nước rút để sớm hoàn thành các tiêu chí còn lại, song cần đảm bảo chất lượng, thực chất, không chạy theo thành tích dẫn đến nợ đọng trong xây dựng nông thôn mới.

Đối với các xã khó khăn, cần có giải pháp nâng cao chất lượng, phát huy vai trò của tổ chức Đảng, chính quyền, Mặt trận và tổ chức chính trị - xã hội để có sự vào cuộc tích cực, mạnh mẽ hơn nữa trong công tác tuyên truyền vận động Nhân dân tham gia xây dựng nông thôn mới. Khắc phục triệt để tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào ngân sách nhà nước trong xây dựng nông thôn mới của một bộ phận cán bộ, Nhân dân; lựa chọn các tiêu chí có khả năng hoàn thành trong năm 2019, 2020, nhất là những tiêu chí liên quan trực tiếp đến đời sống người dân như thu nhập, giảm nghèo, môi trường,... để phát động thi đua thực hiện, gắn với thực hiện các tiêu chí trọng tâm dài hạn để tạo bước chuyển mới.

Đối với các huyện đã và đang hoàn thiện các tiêu chí để đạt chuẩn nông thôn mới cần tiếp tục duy trì tốt phong trào thi đua để sớm hoàn thành các mục tiêu đề ra, không ngừng thúc đẩy việc xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu đối với các xã đã đạt chuẩn.

4. Chú trọng làm tốt hơn nữa công tác phát hiện, biểu dương, khen thưởng và tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu, nhân rộng các điển hình tiên tiến, mô hình mới, những cách làm hay để tạo sự lan tỏa trong Nhân dân, cộng đồng xã hội về sức sống, tính hiệu quả của phong trào thi đua chung sức xây dựng nông thôn mới. Phấn đấu đến năm 2020 hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch xây dựng nông thôn mới mà tỉnh đã đề ra.

5. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra trong thực hiện Phong trào thi đua; phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và cộng đồng dân cư đối với xây dựng nông

thôn mới để đưa phong trào thi đua đi vào cuộc sống và có bước phát triển cao hơn nữa.

Trên đây là báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện phong trào thi đua “Quảng Ngãi chung sức xây dựng nông thôn mới” (2016 - 2018) của tỉnh Quảng Ngãi./.

Nơi nhận:

- Các Bộ: Nội vụ, Nông nghiệp và PTNT;
- Ban TĐKT Trung ương;
- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Các cơ quan trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;
- Các Văn phòng: Đoàn ĐBQH tỉnh, HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Văn phòng Điều phối NTM tỉnh;
- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh;
- VPUB: CVP, PCVP, NC, CB-TH;
- Lưu: VT, NNTN (Vũ 130).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Tăng Bình